
diário oficial Nº 34.884   9Terça-feira, 08 DE MARÇO DE 2022

PORTARIA Nº 260/2022-CCG, DE 7 DE MARÇO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, 
R E S O L V E:
nomear IZABELLY CHAVES JAQUES RODRIGUES para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Projetos Estruturantes, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Eco-
nômico, Mineração e Energia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MARÇO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 261/2022-CCG, DE 7 DE MARÇO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, 
Considerando os termos do Processo nº 2022/260491,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, MARINA TEIXEIRA ANTUNES do cargo em comissão de 
Secretário de Gabinete, código DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Es-
tado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 3 de março de 2022. 
II. nomear RENATA MELO DOS REIS MENDES DA MOTA para exercer o cargo 
em comissão de Secretário de Gabinete, código DAS-011.2, com lotação na 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MARÇO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 262/2022-CCG, DE 7 DE MARÇO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
Considerando os termos do Processo nº 2022/260489,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, VAGNER DE BRITO NASCIMENTO do cargo em comis-
são de Diretor de Tecnologia da Informação, código DAS-011.5, com lotação 
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 2 
de março de 2022.
II. nomear CARLA ALESSANDRA LIMA REIS para exercer o cargo em comis-
são de Diretor de Tecnologia da Informação, código DAS-011.5, com lotação 
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 2 
de março de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MARÇO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 263/2022-CCG, DE 7 DE MARÇO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, 
Considerando os termos do Processo nº 2022/260489,
R E S O L V E:
I. exonerar CARLA ALESSANDRA LIMA REIS do cargo em comissão de As-
sessor, código DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade, a contar de 2 de março de 2022. 
II. nomear ROBSON YUJIRO DA SILVA KAWASAKI para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Es-
tado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 2 de março de 2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MARÇO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 264/2022-CCG, DE 7 DE MARÇO DE 2022
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
exonerar NATASCHA PENNA DOS SANTOS do cargo em comissão de Coor-
denador do Núcleo de Planejamento, Articulação Técnica e Institucional, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a 
contar de 4 de março de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MARÇO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 265/2022-CCG, DE 7 DE MARÇO DE 2022
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/265926,
R E S O L V E:
I. exonerar SILVANA MARIA CORRÊA MAUÉS do cargo em comissão de 
Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria 
de Estado de Turismo.
II. nomear ALAN COELHO DOS PASSOS para exercer o cargo em comissão 
de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secre-
taria de Estado de Turismo..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MARÇO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 266/2022-CCG, DE 7 DE MARÇO DE 2022
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/265868,
R E S O L V E:
I. exonerar DANILO JORGE COSTA ABDON do cargo em comissão de Se-
cretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria 
de Estado de Turismo.
II. nomear ANA LÚCIA GOMES LACORTE ARAGÃO para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.1, com lotação 
na Secretaria de Estado de Turismo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MARÇO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 267/2022-CCG, DE 7 DE MARÇO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011
R E S O L V E:
I. exonerar MAYCO MEDEIROS SILVA do cargo em comissão de Chefe de 
Núcleos Regionais, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Transportes.
II. nomear RUIVAN XAVIER ALVES para exercer o cargo em comissão de 
Chefe de Núcleos Regionais, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Se-
cretaria de Estado de Transportes
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MARÇO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 268/2022-CCG, DE 7 DE MARÇO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/260362,
R E S O L V E:
exonerar ADRIANO HENRIQUE DOS SANTOS do cargo em comissão de As-
sessor Operacional I, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Casa Militar 
da Governadoria do Estado, a contar de 10 de fevereiro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MARÇO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 269/2022-CCG, DE 7 DE MARÇO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/261248,
R E S O L V E:
nomear CARLOS JOSÉ DA SILVA para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador de Resultados, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Se-
cretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 7 de 
março de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MARÇO DE 2022.
IRAN ATIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 270/2022-CCG, DE 7 DE MARÇO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
I. exonerar RODRIGO NASCIMENTO BARROS do cargo em comissão de 
Assistente Técnico II, código GEP-DAS-012.5, com lotação na Secretaria 
Extraordinária de Estado.
II. nomear JONATAN VENANCIO NEVES para exercer o cargo em comissão 
de Assistente Técnico II, código GEP-DAS-012.5, com lotação na Secreta-
ria Extraordinária de Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MARÇO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 271/2022-CCG, DE 7 DE MARÇO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
R E S O L V E:
I. exonerar JOSÉ SILVESTRE GOMES JUNIOR do cargo em comissão de Coordena-
dor de Administração e Finanças, código GEP-DAS-011.5, com lotação no Centro 
Regional de Governo do Nordeste do Pará, a contar de 1º de março de 2022. 
II. nomear ELIANE DE MATOS LEAL para exercer o cargo em comissão de Coorde-
nador de Administração e Finanças, código GEP-DAS-011.5, com lotação no Cen-
tro Regional de Governo do Nordeste do Pará, a contar de 1º de março de 2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MARÇO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 768439


